certe loquendi genere, si non consilio, statuerent, litem hancce dirimendam sibi sumlerunt pii Confessores in *Formulæ* sic dictæ *Concordie Epit.* ut & *Solida Decl.* Capp. III & IV; quibus locis, quamvis eximum pretium virtutum Christianarum agnoscant ac celebrent, easque etiam exercendas esse quam maxime urgeant, ad evitandam tamen amphiboliam, et ne cum Romano-Catholicis de merito bonorum operum consentire viderentur, rejiciunt loquendi formulas, quamvis jam dudum & a MELANCHTONE, & aliis orthodoxis Theologis exhibitas, & in se certe innoxias, modo rite explicentur & intelligentur: *Bona opera sunt necessaria ad salutem: impossibile est sine bonis operibus salvum fieri; nemo sine bonis operibus salvatus est e. f. p.*; cujusmodi vero inutilibus & minoris certe momenti controversiis abstinere didicerunt tandem nostrorum temporum sapientiores & moderatores Theologi.

Quid! quod recentiores Doctores plurimi in ipsa Romano-Catholica Ecclesia (*), jam saniora multo quam olim in hoc loco persequendo & sentiant, & verbis exprimant, Gratiae Divinæ omnem, nostris vero meritis vim & efficaciam nullam, in remissione peccatorum & salute nobis paranda tribuentes, docendo nempe: *Gratiam dari, eandemque secundum merita distribui, repugnantia sunt; excludit enim gratia meritum, dicente Apostolo: Si autem gratia, jam non ex operibus, alioquin gratia non est gratia* Rom. XI: 6. Et de ope hujus gratiae ad conversionem nostram necessaria: *Ea cum sit animorum humatorum corruptio, ut simus alieni a boni verique studio, proclives*

* Ex his consuluerimus in primis *Engelb. Klüpfel*, Theol. Doct. & Prof. in Univers. Friburg. qui in *Instit. Theol. Dogmat.*, Viennæ 1802 & 1803 iterum editis II Vol. 8:o, media inter novatores & avitæ superstitionis tenaces defensores ingressus via, Doctrinam Ecclesiæ suæ, & veritatis & pacis studiosissimus, egregie proponit. Cfr. in primis quæ hic spectant Vol. II pagg. 275, 276, 288 - 97, 308, 319 &c.

clives autem inde ab adolescentia ad malum, facile conficitur aduersus Pelagianos, Divino adjutorio nobis opus esse ad emendandam naturæ pravitatem recteque agendum, quod S. Scripturæ loca multa perspicue edocent, velut Joh. XV: 5. 2 Cor. III: 5, Phil. II: 13, IV: 13. Et quamvis in definienda *Justificatione*, illam esse dicant *Divinam actionem*, qua Deus homini ob meritum Christi peccata condonat, eumque interiori renovat ac regenerat, infusaque sanctificante gratia, filium adoptivum, regnique cœlestis hæredem constituit, sicque *Justificationem* a *Sanctificatione* haud distingvant, sed affirment, præeunte PAULO 1 Cor. VI: 11, *Justificatione conferri & remissionem peccatorum & sanctitatem iustitiamque internam*; cum nos *Protestantes* contra *Justificationem* constituamus in sola remissione peccatorum, sive in forensi duntaxat declaratione, quod coram Deo, ob meritum Christi, justi reputemur, animi vero internam emendationem, tamquam effectum s. consequens *Justificationis*, ad alium gratiæ *Divinæ actum*, scil. *Renovationem* s. *Sanctificationem* referre soleamus; facile concedet tamen æquus quisque harum rerum arbiter, hæc ab utraque parte diversis licet verbis aliter expressa, facile & inter se, & cum S. Scripturæ effatis conciliari posse, cum & nos Lutherani jure quidem & recte doceamus, jam in ipsa *Regeneratione novum & mutatum animi habitum*, s. *metanoia*, cum odio peccati novæque & sanctioris vitæ proposito conjunctum, in nobis effici, Fidemque vivam, quæ *Justificationem* antecedere debet, inde a suis primordiis haud carere posse piis melioribusque animi sensibus, & per caritatem tam in Deum quam proximum semper operari, s. vitam viresque suas exercere debere; unde patet quam difficile sit diversa quedam temporis momenta *Justificationis & Renovationis* ipso actu accuratius definire, quamvis cogitatione distingvi queant; quare & cum Rev. KLÜPFEL asserere audemus, totam hanc *controversiam*, quæ nos inter *& Pontificios* (saniores nempe) hodie intercedit, ad meram logomachiam referendam esse, adeoque *Andabatarum more* nos inter *& ipsos*

ipsoſ ſuifje dimicatum haſtenus, modo aperte & accurate ab u- traque parte statuatur, hominem credentem iuſtificari gratis propter meritum Chriſti Fide apprehenſum, minime vero propter meritum quoddam ſuæ novæ emendatæ mentis ſuorumque bonorum operum, quibus remiſionem peccatorum & iuſtificationis gratiam promereri numquam valet; quo quidem rem ex- plicandi modo, prout recte obſervat idem acutissimus Roma- nenuſ Theologus, quod de merito & ſanguine Chriſti ejus- que pretio ſentire debemus, neutiquam minuitur, ſed augetur po- tius atque illuſtratur.

Fatendum quidem etiam in Scriptis Romano Catholicorum nostri ævi, quemadmodum apud prædeceſſores iſlorum, manda- torum obſervationem ac virtutum opera, quibus Deus ex gra- tia & bonitate ſua mercedem addixit, meriti nomine inter- dum compellari; at cum ſimul certum fit, Patres quoque ortho- doxos veteris Eccleſiae vocabulum meriti eodem ſenſu ſæpius adhibuiſe; MELANCHTONEM imo nonnumquam in Locis ſuis Com- munib⁹ urgere: *Bona opera, cum placeant fide propter Media- torem, mereri prämia ſpiritualia & corporalia, in hac vita & poſt hanc vitam, CHEMNITIUMQUE iſpum in explicatione Locorum MELANCHTONIS de bonis operibus aſterere: Appellatio meriti eſt uſtata Patrib⁹, & nominant meritum opus mandatum a Deo, factum a renatis in fide, quod habeat promiſiones in fide, ſive in hac ſive in altera vita; patet loquendi formulam, quamvis offendionis baud expertem, facilem tamen habere excuſationem, cum vocabulum mereri hoc ſenſu adhibitum, ex ſtilo veteri Ec- cleſiaſtico, nil aliud tere ſignificet quam conſequi; in primis cum qui illo adhuc ad morem priſcae Eccleſiae Romano-Catholi- ce utantur, hanc Evangelicam omnino interpretationem ei hodie ſubjugant: Abſit autem, ut quis exiſtimet docere nos aut ſentire tam magnifice de bonorum operum prafiantia, ut ſtatuum opera noſtra intrinſeco ſuo valore vitam aeternam mereri. Persuafum enim habemus, pleneque ſumus convicti, non ex dignitate operum, quæ*

quæ fere semper vitirosa sunt, ac multis modis inutilia, aut si undeque bona sunt, pluribus aliis titulis debeantur Deo, praeterquam quod opera inter atque mercedem nulla sit proportio; sed solum ex Divina gratia, pacto & promissione liberali propter meritum Christi, qui haec ipsa opera in nobis operatur, & sua in nobis dona coronat, dum mercedem & aeternam salutem nobis tribuit, repetendam esse. Unde non habet, quod temeraria meriti opinione inflatus in se quisquam confidat plus aequo, aut superbiat; quandoquidem pretium omne meritumque Christianorum operum, ex gratia sanctificante, quæ nobis in Christi nomine gratis datur, quæque ab ipso tamquam capite in nos cœu membra dimanat, unice proficiscitur. Nulla enim est justitia, quæ sit nobis propria, sed ex Christo ejusque meritis & justitia, & sanctificatio & redemptio nostra est. (*) Quam belle! quam S:æ Scripturæ, & Formulæ Fidei Ecclesiæ Lutheranæ ex ase convenienter dicta! E quibus præmissis hæc dein deducitur meriti definitio, quod scil. sit: opus bonum ab homine justo, ope gratiæ auxiliantis merito Christi concessæ peractum, cuique Deus ex misericordia liberali mercedem, quam promisit, retribuit; contra quam vix quicquam habemus quod moneamus, usum tamen ambiguī vocabuli in hacce doctrina proponenda minime approbantes, nec commendantes.

§. 10.

Sunt hæc, quæ jam attulimus, præcipua certe capita in se simplicissimi, gravissimi tamen, Dogmatis de Justificatione nostra coram justissimo & sanctissimo omnis boni rectique acerrimo vindice, at simul omnis gratiæ & misericordiæ uberrimo fonte

&

(*) Vid. Klipfel L. c. p. 313, 314, dogmata suæ Ecclesiæ contra dissentientes, & hoc & aliis locis strenue tamen defendens.

& æquissimo dispensatore, quæ itaque ex auctoritate Sacrarum Litterarum & in animo intemerato sovere, & publice profiteri piuum quemque decet Ecclesiae Lutherano-Evangelicæ Doctorem & Theologum. Hoc namque fundamento, diu multumque agitato & quassato, nondum vero concusso, nec in æternum concutiendo, nititur adeo omnis nostra fides, omnis animi & conscientiae tranquillitas, omnisque futuræ felicitatis spes, ut si illud corrueret, in his terris infelicissimi essemus, nobis met ipsis miseris in procuranda emendatione nostra morali toti quanti relieti, & destituti suavisissimo illo solatio, nobis per & propter Christum, Expiatorem nostrum benignissimum, peccata omnia ex gratia remitti, beneficiaque infinita & immerita per fidem solam in ipsum tribui. In hac itaque salutis nostræ basi & acropoli firma & inconclusa fide ad extreum usque halitum inhæreatus, vestigiis divi Apostoli PAULI jugiter cum AUGUSTINO insistentes, & cum ipso affirmantes; per hanc Doctrinam de Justificatione stat Ecclesia, quæ in terris est; per hanc non perit quod perierat & inventum est; & cum b. LUTHERO in Artit. Smalcaldd. Art. 1. De hoc Articulo cedere, aut aliquid contra illum largiri aut permittere, nemo piorum potest, etiam si cælum & terra & omnia corruant.

Corrigenda in Antecedentibus.

Pag.	2	lin.	4	pro:	quarum	1.	quorum
—	—	—	19	—	Stifters	—	Stifters
—	—	—	26	—	griinde	—	gründe
—	3	—	13	—	fint	—	fint
—	15	—	17	—	animos	—	animo
—	23	—	10	—	Θεαντρωπ&	—	Θεανθρωπ&
—	—	lin. ult.	—	immunera	—	innumera	
—	28	7	a fine	—	simplicitate	—	simplicitate